Si riuscirà forse a mostrare come la linea distintiva e più originale della famiglia medievale si sia sviluppata e si sia delineata non tanto nell'ambito della *patria potestas*, ma nel quadro di quel *dominium* che era legato al *patrimonium*.

CAPITOLO SESTO

Il *dominium* sul *patrimonium*

1. Ricapitolando i dibattiti che avevano diviso per generazioni i maestri della glossa sul tema del *dominium* e del possesso, Accursio iniziava con un'osservazione che era *plana* entro i confini dello *ius commune*: “Hoc est plane verum, quod duo non possunt esse domini in solidum, nec totius nec partis rei...” (1).

Ma dietro la facciata della *plana solutio* si agitavano alcune difficoltà.

Vi erano testi che nell'ambito dei rapporti familiari della compilazione giustiniana sembravano avere raccolto un'idea differente e riconosciuto al figlio un *dominium* solidale sui beni del padre.

E vi era anzitutto un brano delle Istituzioni: “sed sui quidem heredes ideo appellantur, qui domestici sunt et vivo quoque patre quodammodo domini existimantur” (2).

Nel pensiero dei giuristi medievali stava in corrispondenza con un frammento del Digesto tratto dal secondo libro *ad Sabinum* di Paolo: “In suis heredibus evidentius apparet continuationem dominii eo rem perducere, ut nulla videatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur... itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. Hac ex causa licet non sint heredes instituti, domini sunt: nec obstat, quod licet eos exheredare,

(1) Accursio, gl. *dominium* ad D.13.6.5.15, *commodati*. l. *si ut certo*. §. *si duobus*.

(2) Inst.2.19.2.

quod et occidere licebat” (3).

Stava su una simile linea un passo di Giuliano, riportato nella rubrica “Pro herede” del Digesto. Riferiva un’opinione di Servio a proposito di una *naturalis possessio* goduta dai *filius familias* “vivo patre”, e la considerava come fondamento teorico del divieto ai *filius* di usucapire *pro herede*: “Filium quoque donatam rem a patre pro herede negavit usucapere Servius, scilicet qui existimabat naturalem possessionem penes eum fuisse vivo patre” (4).

2. Erano così presi in considerazione rapporti che esistevano nella realtà e legavano i beni paterni ai figli di famiglia, ma si presentavano tecnicamente irriducibili nelle *figurae* del *dominium* e della *possessio*. Per dare a questi rapporti una configurazione giuridica e un posto nella fenomenologia del diritto si pensava, almeno dal tempo di Giovanni Bassiano, a un *dominium* che consisteva “in nudo intellectu et puro” (5), a un *dominium* “ratione usus”, a un *dominium* “quo ad spem”, a un *dominium* “quantum ad sustentationem”, a un *dominium* “quo ad utilitatem et commoditatem” (6).

Si scriveva che il *filius familias* “vivente patre dominus dicitur..”, ma si avvertiva che il *filius familias* era “quasi” *dominus* delle cose del *pater familias*, “quia inde utitur et gubernatur, et quia spem habet quod patri succedat” (7). Si osservava che “etiam qui tenet habere dicitur” (8), ma si sapeva al tempo stesso che *habere* e *possidere* non sempre indicavano un *dominium* (9) per un fenomeno

(3) D.28.2.11.

(4) D.41.5.2.2.

(5) Accursio, gl. *quodammodo* ad D.28.2.11, *de liberis et posthumis*. l. *in suis*.

(6) Vd. per esempio Ugolino dei Presbiteri, *Dissensiones Dominorum*, §. 266: ed. G. Hänel (Leipzig 1834) pag. 438; Accursio, gl. *in rem suam* ad D.2.8.8.1, *qui satisfacere cogantur*. l. *de die ponenda*. §. *quidem etiam*.

(7) Azzone, *Brocardica*, rubr. XXVI, pp. 21-22 (Venetiis 1584) col. 69.

(8) Accursio, gl. *habere* ad D.41.2.49.1, *de acquirenda vel amittenda possessione*. l. *possessio quoque*. §. *qui in aliena*.

(9) Sullo spunto di D.45.1.38.9 si sviluppava nella dottrina medievale un ampio dibattito in materia.

assai ampio che andava oltre i confini dei rapporti familiari (10).

3. Si adoperava talvolta l'espressione *ius naturale primaevum* per rappresentare questo complesso di rapporti e per sottolinearne l'appartenenza alla sfera dei fatti naturali.

Era importante, per l'occasione immediata che aveva, l'insegnamento di Giovanni Bassiano, che scaturiva dalla materia dotale ma si allargava nella più vasta considerazione dei rapporti patrimoniali fra gli altri membri della comunità familiare.

Giovanni Bassiano negava che *iure naturali* la moglie fosse *domina* della *dos inestimata*: e tuttavia osservava che vi erano dei 'naturali' rapporti che legavano i beni dotali alla moglie, come i beni del padre ai figli, e ad essi si era riferito Giustiniano quando aveva stabilito in una sua legge che le *res* dotali inestimate rimanevano *naturaliter* nel dominio della moglie (11). Per Giovanni Bassiano quell'avverbio indicava il mondo dei fatti naturali e non il mondo dello *ius naturale*.

Azzone si riferiva al pensiero di Giovanni Bassiano e spiegava che il suo maestro intendeva parlare “de quodam naturali iure primaereo...” quando nell'ambito dei rapporti familiari interpretava l'avverbio *naturaliter* adoperato da Giustiniano per rappresentare il rapporto fra la moglie e le *res* dotali inestimate (12). Sarebbe stato forse impossibile adoperare con maggiore circospezione e prudenza l'espressione *ius naturale* per presentare una vasta gamma di rapporti materiali concretamente operanti nella realtà del tempo: si adoperava il sostantivo *ius*, ma si faceva seguire, a precisazione, l'aggettivo *primaevum*, e si premetteva un *quoddam* che toglieva ogni possibilità di equivoco. Certo, in altre occasioni, i maestri della glossa o del commento saranno meno precisi, o meno prudenti: ma dopo Giovanni questa

(10) Accursio, gl. *stipuletur* ad D.45.1.38.7, *de verborum obligationibus*. l. *stipulatio ista*. § *haec quoque*: “Quaeritur enim a rustico, et dicit vidisse se hunc tenere et possidere: et nescit quid sit possessio, quam etiam peritissimi definire non sunt ausi...”.

(11) C.5.12.30 pr.

(12) Azzone, *Lectura super Codice*, gl. *et naturaliter in eius permanserunt dominio* ad C.5.12.30.pr., *de iure dotium*. l. *in rebus*. pr. (Lutetiae Parisiorum 1611) pp. 393-394.

fondamentale distinzione diventava usuale, e per richiamarla potevano anche bastare dei termini approssimativi.

Seguiva le idee del maestro anche Azzone e avvertiva che solo impropriamente si poteva parlare di un naturale *dominium* della moglie sulla dote inestimata o dei figli sui beni paterni: “Nec obstat quod ibidem [cioè in C.5.12.30. pr.] dicitur naturaliter res in mulieris dominio permansisse: hoc enim ad aliquid verum est, scilicet quod ipsa tamquam sit domina de iure naturali rerum dotalium, quia ex eis alitur et sustentatur et propter promiscum usum videtur domina: sicut et filii quodammodo dicuntur domini vivente patre, et nihil desit eis praeter administrationem” (13).

Ancora una volta, sullo spunto di C.5.12.30.pr., erano poste di fronte due sfere distinte: dalla *rei veritas* si passava alla *legis subtilitas*. Il giurista notava che nella realtà della vita quotidiana la moglie godeva in tanti modi delle *res* dotali inestimate e il figlio del patrimonio paterno, e si compiacceva di mettere in evidenza come questa *rei veritas* non fosse coperta, né cancellata, dalla *legis subtilitas* (14).

4. Secondo la *rei veritas*, dunque, il figlio appariva come *dominus* della sostanze paterne: poteva goderne direttamente e trarne i frutti per il suo sostentamento e ricavarne quel *commodum* che esse erano capaci di dare e davano per solito a chi ne era *dominus*, e nutrire ancora la speranza di riceverle per successione ereditaria alla morte del *pater familias*. La *legis subtilitas* assumeva per tanti aspetti una situazione reale, e la tutelava.

Il figlio, però, non poteva fare di più: non poteva alienare i beni paterni, né per essi stare in giudizio come attore o come convenuto, né disporne per testamento. Erano i limiti imposti dalla *legis subtilitas*.

Secondo il pensiero dei *doctores* restavano così segnate le zone di estensione della *rei veritas* e della *iuris veritas*.

Ma chi ignorava la *iuris subtilitas* e per una convinzione comune (che Alberto

(13) Azzone, *Summa* in C.5.12, *de iure dotium*, nr. 30 (Venetiis 1584) col. 490-491.

(14) Azzone, *Summa* in C.5.12, *cit.*, nr. 31, col. 491.

Gandino, ad esempio, chiamerà “volgare”) considerava *domini* del patrimonio familiare tanto il padre quanto i figli, tutti insieme, per un *dominium* pieno, solidale e indistinto, non riusciva a vedere come si potesse conciliare il mondo dello *ius primaevum* col mondo dello *ius civile* o dello *ius naturale* o dello *ius gentium*: per chi ignorava la *iuris subtilitas* e lo *ius primaevum* il *filius familias* era il vero *dominus* dei beni paterni, come la moglie era *domina* delle cose dotali inestimate. Ma restava ferma la convinzione che per lo *ius civile* o lo *ius naturale* o lo *ius gentium* “nec vere dicitur (filius) dominus, cum pater de iure naturali et civili in solidum sit dominus et duo unius rei in solidum esse non possunt...” (15).

L'avverbio *vere* rappresentava la *iuris veritas*: e questa negava la *rei veritas*. Il mondo dei fatti e il mondo del diritto erano concettualmente e giuridicamente distinti e diversi. Così, se D.41.5.2.2 parlava di *naturalis possessio* goduta dal figlio sui beni paterni “vivo patre”, Accursio doveva precisare, contro le interpretazioni che alimentavano la sfiducia nelle figure dello *ius civile* o dello *ius naturale*, quanto segue: “et quod dixit possessio civilis et naturalis, dixit proprie pro civili: improprie pro naturali, id est detentatione... Vel dic... quasi dicat ‘si ita est in civili et naturali, ergo magis in nulla’...” (16).

La conclusione era rigorosa, perché *iure civili* o *iure naturali* il possesso vantato dal figlio era veramente un ‘nulla’.

Una glossa al *Codex* abbracciava questo immenso panorama culturale e con un solo colpo d’occhio poteva constatare quanto segue: “... et sic iure primevo similis est veritas quae aliorum respectu est falsitas” (17).

Per decenni la giurisprudenza era destinata a non trovare una via per andare oltre questa lucida conclusione. La avrebbe trovata solo nel secolo XIV quando il complesso normativo dello *ius proprium* avrebbe cominciato a proiettare le proprie figure nel sistema dello *ius commune*. Si sarebbe allora tentato di inserire i problemi posti dallo *ius primaevum* non più nei canali dello *ius commune*, ma in quelli, nuovi, del ‘sistema dello *ius commune* e dello *ius proprium*’.

(15) Azzone, *Brocardica*, rubr. XXVI, n. 22 (*ed. cit.*) col. 69.

(16) Accursio, gl. *colonum* ad D.41.5.2.2, *pro herede. l. qui legatorum. §. filium quoque*.

(17) Accursio, gl. *rei veritas* ad C.5.12.30.pr.